43.

Eximio viro adque per omnia magnifico, summis palacii dignitatibus sublimato, nec non sapientie faleramentis adornato domino . . . . .<sup>8)</sup> teathildis, humillima ancilla ancillarum Christi et vestra in omnibus bene cupiens, quamvis meritis indigna vocata abbas, omnisque congregacio

<sup>1)</sup> Der Name ist ausgekratzt, aber doch noch lesbar.

<sup>2)</sup> Der Schluss mangelt; der folgende Brief ist ohne Absatz angehängt.

<sup>3)</sup> Die Kaiserin Judith war bekanntlich eine Tochter des Grafen Welf.

<sup>4)</sup> Der Name ist wieder ausgewischt.

<sup>5)</sup> Ausgestrichen ist perpetemque orant.

<sup>6)</sup> Das Gebiet von Chalons an der Saone.

<sup>7)</sup> Die Aebtissin sucht wohl von dem betreffenden Gebiet die Eintreibung von Quartierlasten und damit verbundenen Requisitionen durch die königlichen Beamten fern zu halten, damit ihrem Kloster der Markt der Lebensmittel in demselben gesichert und ungestört verbleibe.

<sup>8)</sup> Die Spuren des ausgelöschten Wortes stehen dem Namen Adelardo am nächsten. — Adalhardus wird im J. 823 als comes palati erwähnt in Einhardi annal. Pertz I. 210 und vita Ludov. imper. c. 36. Pertz II. 627. Mit ihm wird die Aebtissin Thiathildis verwandt genannt, und nicht mit dem Pfalzgrafen Conrad, dem Bruder der Kaiserin, wie, auf die Bemerkung van der Meer's gestützt, Stälin, Wirt. Gesch. I. 238, 251 A. 3, angibt, und desshalb die Thiath. dem Welfischen Geschlechte bezählt.

sancti petri<sup>1)</sup> mihi vinculo karitatis conexa, praesentis sospitatis et future beatitudinis toto cordis at nisu oramus et optamus a deo eterno nancisci salutem. Gracias vobis imensas referimus, quasi vestris sacris vestigiis provolute, de magna benivolencia et sollicitudine vestra, quam circa nos abuis-  
tis, et fidentes sumus quod et abetis. Nos vero, in quantum fragilitatis humana non obsistit, non obmittimus pro vobis pium exorare Jesum Christum, ut vos in oc praesenti seculo absolvere dignetur ab omnibus vinculis, delectorum et in futuro adgregare dignetur in consorcio virtorum. Nunc igitur, fidens de vestra dilectione nec non etiam, si ausa sum dicere, de consanguinitatis propin-  
quitate, praesumo vobis subplicare, ut magis ac magis per omnia et in omnibus et ubique, si fieri potest, adjutores et tutores, in quantum vobis fas est, esse dignemini; concedat vobis domi-  
nus post excusum labentis seculi uihus<sup>2)</sup> ad etherea regna feliciter pervenire. Amen. Pax Christi  
cum spiritu vestro. —

[ 44<sup>3)</sup>.]

Venerabili viro inclito et omni sagacitate diligendo domino . . . . .<sup>4)</sup> alumna vestra, humil-  
lima omnium in Christo famulantium, una cum norma sancti Petri in salvatore omnium domino Jesu Christo  
optamus perpetem consequi salutem. Denique conpereat alma dileccio vestra, quia in omnibus cupimus  
abere coagulum karitatis vestre, et fideliter fideles inpendere orationes, quamdui una ex nobis superest,  
cenobio degimus; sicuti egimus ex illa die, quo meruimus vestrum pium et penitissimum affectum qui in  
hoc circa nos experiri, in quantum tenuitas nostra admittit, et fidele servitium impendere, si vobis in-  
perare placu. . . Ceterum, quamvis nullis praecedentibus meritis, adtamen fidens de vestra karitate,  
quam mihi benignissimo affectu et conloquio in illis paucis diebus, quibus nobiscum deguistis, exi-  
bere dignati estis, subplico piam magnanimitatem vestram, ut per epistolam vestram certam me fa-  
ciatis, qualiter domini piissimi imperatoris semper augusti seu inclite adque magnificentissime domine  
imperatricis sit voluntas, . . . . .<sup>5)</sup>  
sancti petri, qui nobis ex ministerio sibi tradito debent stipendia reddere, et qualiter agere debeam  
in omnibus et ubique. Propter deum obsecro, notum facite mihi quam totius, ne temere, quod  
absit, aliquid agam contra illorum almam voluntatem, quia dilectissimus in Christo . . . . .  
. . . . .<sup>6)</sup> quamvis multa bona mihi polliceat, et quantum fas est, faciat, adtamen non  
me certam reddit nec ille, nec ullus omo alias. —

<sup>1)</sup> Die Kirche des Klosters des h. Romaricus war dem h. Petrus geweiht. Mab. ann. Bened. II. p. 315.

<sup>2)</sup> So statt hujus.

<sup>3)</sup> Der Name des Grossen am fränkischen Hofe, an den dieser Brief der Thiathildis gerichtet ist, lässt sich  
durchaus nicht mehr entziffern. Wahrscheinlich aber ist es derselbe Pfalzgraf Adalardus, den die verwandte Aeb-  
tissin als Patron und Protector ihres Klosters anruft.

<sup>4)</sup> Ausser dem Namen dessen, an den der Brief geschrieben ist, ist auch der Name der Schreiberin völlig  
unlesbar ausgelöscht.

<sup>5)</sup> 2 Zeilen sind ganz ausgekratzt.

<sup>6)</sup> Eine Zeile ist ausgelöscht.

45<sup>1)</sup>.

2) Inclitis, venerabilibus, cuncte nobilitatis decoratis, praecipue in sancte religionis studio ac fervore caritatis pollutibus, dilectissime matri illi, cunctisque sororibus nostris, vestro sub felici regimine abenis regularibus inbutis degentibus — extima, confamularum famula, omnesque sorores (mihi) nobis vinculo caritatis adnexae, praesentis aevi prosperitatem in deo, eternamque gloriam nancisci capessendam, denique immensas omnipotenti deo . . .<sup>3)</sup>, a quo hominis procedit sapiencia, grates reperdimus, qui praesentia vestra ad nos usque perduxit, quod nutu divino credimus actum. Qui christum exemplis credimus, multum proficimus non solum verbis, sed et operibus, qecum ad memoriam reducuntur, quasi confricate ad studium bone operationis incalemus. Ceterum, si vestrae fuisset gratum sanctitati, usque ad ultimum vitae nostrae terminum vestram prasenciam ovantes frueremur, et quia divino judicio humana consilia contraire minime queunt, gratulabunde acquiescimus, eo quod corpore discessistis, que spiritu sedule nobiscum manetis. Placuit quippe dilectioni vestrae per vestros sacros apices nostris intimare auribus de vestro quidem reditu, unde tripludiantes exultavimus et jucundamur in deo, ut ait apostulus: *gaudere cum gaudentibus* et cetera. Verum quia nos non nostris ditastis meritis vestris munificenciis; sed vestra solita caritate bon . . . . .<sup>4)</sup> dei recompensatio, quia nos minime valemus, eterna in futuro recompenset praemia . . . , . .<sup>5)</sup> animi pro transitu carissimi vestri hilduini<sup>6)</sup> consolamini. Juxta auctoritatem divinarum scripturarum autem apostolus voluit —